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CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAGCAO

Convidamos a todos para participarem do 58° Férum Nacional de Reitores da ABRUEM,
que acontece entre os dias 18 a 21 de maio deste ano, em Pirenépolis-GO. Este evento é uma pro-
mogao desta associacdo, com a realizacdao da Universidade Estadual de Goias - UEG, da Universi-
dade de Rio Verde - UniRV e do Centro Universitario de Mineiros - Unifimes.

Relatos de Experiéncias da IES

O tema central das discussoes sera “Ciéncia, Tecnologia e Inovacao”. Para tanto, convida-
mos as IES filiadas a ABRUEM a apresentar um breve relato de suas experiéncias nas areas relaci-
onadas ao tema. Solicitamos que tais experiéncias sejam encaminhadas a ABRUEM, pelos e-mails
abruem@abruem.org.br e abruem@gmail.com, até o dia 15 de abril. Com o intuito de podermos
agrupar eventuais situacdes assemelhadas, pedimos que nesse encaminhamento especifiquem o
tema, o nome do palestrante e uma sintese do que serd apresentado. O tempo de duragao sugerido
para cada apresentacao é de 15 minutos.

Lembramos também que a ficha de inscricao, que foi enviada por e-mail e também esta dis-
ponivel no site da ABRUEM, abruem.org.br, deve ser devolvida com as informacdes de voos, para
os e-mails da Associacao, até o dia 02 de maio. A programacdo do evento esta sendo elaborada e
sera encaminhada posteriormente. Para facilitar a compra das passagens, informamos que a ce-
rimonia de abertura terd inicio as 20 horas do dia 18 de maio, palestras nos dias 19 e 20 até as 18
horas, e no dia 21, atividade cultural pela manha. Havera traslado para a cidade de Pirenépolis,
saindo do Aeroporto de Brasilia.



Missao Internacional da ABRUEM no Reino Unido

A ABRUEM, em conjunto com o British Council, Centro Brasileiro Britanico, estd promo-
vendo, entre os dias 06 a 17 de junho, uma Missdo aos paises do Reino Unido, com o objetivo de
conhecer seus cenarios educacionais, cientificos e culturais.

A Comitiva da ABRUEM conta com a participacao de 14 inscritos, de nove IES afiliadas
distintas. O Diretor de Educacao e Sociedade do British Council, Sr. Claudio Anjos acompanhara
a Comitiva durante toda a viagem.

Os participantes da Comitiva ABRUEM sao, por ordem alfabética: a Presidente da ABRU-
EM e Reitora da UESC, Prof* Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, a Reitora da UEL, Prof®
Berenice Quinzani Jordao, a Vice-reitora da UNEB, Prof® Carla Liane Nascimento dos Santos, o
Secretario Executivo da ABRUEM, Prof® Carlos Roberto Ferreira, o Reitor da UEMG, Prof°® Dijon
Moraes Junior, o Reitor da UNIFAE, Prof° Francisco de Assis Carvalho Arten, a Vice-reitora da
UEPG, Prof® Gisele Quimelli, a Secretaria Especial de Rela¢des Internacionais da UNEB, Prof?
Jardelina Bispo do Nascimento, o Assessor de Rela¢des Externas da UNESP, Prof°® José Celso
Freire Junior, o Reitor da UEPA, Prof° Juarez Antonio Simdes Quaresma, o Reitor da UNESP,
Prof® Julio Cezar Durigan, a Pro-reitora de Extensdao da UNEB, Prof* Maria Celeste de Souza
Castro, a Vice-reitora da UNIFAE, Prof* Maria Helena Cirne de Toledo e o Reitor da UEAP, Prof°®
Perseu da Silva Aparicio.

Informamos que a data maxima para o pagamento dos valores estabelecidos, que foram
enviados a comitiva por e-mail, é dia 14 de abril, sendo que o participante pode optar em pagar
por intermédio da ABRUEM, ou diretamente ao British Council. Ressaltamos que em nenhuma
das opgdes haverd a devolucdo do valor pago.

Divulgamos a programagcdo preliminar, traduzida, elaborada pelo British Council, lembran-
do que poderé sofrer alteracdes. No entanto, informamos que todos os participantes deverdo che-
gar a Londres até o dia 05 de junho, em virtude da realizacao da reunido preparatoria neste dia, as
18 horas, em local a ser informado. Este encontro marca o inicio das atividades da Comitiva.
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DOMINGO, 05 DE JUNHO

Varios Chegada ao Aeroporto de Heathrow
horarios

Transfer para Central London

Hotel a definir (1 noite)

Tempo livre em Londres

SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO
09:00 Transfer do hotel para

10:00 British Council (Boardroom, 6° andar)
10 Spring Gardens
London
SW1A 2BN

Boas vindas, apresentacées e briefing de chegada

13:00 King's College (almogo incluso)
Strand
London
WC2R 2LS
16:00 Traslado de énibus até Lincoln (3 horas)

Hotel em Lincoln a definir (1 noite)




TERCA-FEIRA, 07 DE JUNHO

08:30

09.00

11.30
12.15

14.30

17:00

19:00

21:00

Transfer do hotel para

University of Lincoin
Brayford Pool
Lincoln

Lincolnshire

LN6 7TS

ALMOCO

Traslado de énibus ate Aston (2 horas)
Aston University

Aston Centre for Europe

School of Languages and Social Sciences
Aston Triangle

Birmingham

B4 7ET

Transfer para Birmingham
Hotel a definir (1 noite)

Recepcao com jantar coorganizado pela University of Birmingham, Nottingham
University e British Council em um restaurante no centro de Birmingham.

Fim do evento e do jantar e transfer para o hotel

QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO

08.15

09.00

11.30

1215

14.15

16.30

17.30

18.00

20:00

Transfer para

University of Birmingham (em parceria com Nottingham University)
Edgbaston

Birmingham

B15 2TT

ALMOCO
Traslado de onibus até Bristol (2 horas)

University of Bristol
Senate House
Tyndall Avenue
Bristol

BS8 1TH

T: +44 (0) 117 928 9000
www.bristol.ac.uk/

Traslado de onibus ate Cardiff, Pais de Gales (1 hora)

British Council
1 Kingsway
Second Floor
Cardiff

CF10 3AQ

Recepcao e jantar para conhecer o0s principais contatos das universidades localizadas
em Cardiff e os representantes do governo galés,

Transfer para Cardiff
Hotel a definir (1 noite)

QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO

08:30

| Transfer para



09:30 Swansea University
Singleton Park

Swansea

SAZ 8PP
19:00 Recepcéo e jantar
21:00

Transfer para Swansea
Hotel a definir (1 noite)

SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO
08:00 Transfer para Aberystwyth (3 horas)

11:00 Aberystwyth University
Penglais
Aberystwyth
SY23 3FL
www.aber.ac.uk/en/

19:00 Recepgédo e jantar

21:00 Transfer para Aberystwyth
Hotel a definir (1 noite)

SABADO, 11 DE JUNHO

10:00 Traslado de 6nibus para Cardiff (3 horas)
15:00 BEZ286 para o Aeroporto Belfast City — Chegada as 16h15.
16:15 Transfer para Belfast

Hotel a definir (4 noites)

DOMINGO, 12 DE JUNHO

10:00to | Visita cultural ao Giant's Causeway e a estrada Antrim Coast

16:00 Tour e volta para o hotel em Belfast

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO

08:30 Transfer para (1 hora e meia)

09:30 Ulster University

Cromore Road

Coleraine

Co. Londonderry

BT52 1SA

www. ulster.ac.uk/ulster-life/campuses/coleraine

12:00 Almoco
13:00 Transfer para (1 hora e meia)

14:30 Ulster University
York Street

Belfast
Co. Antrim
BT15 1ED
www. ulster.ac.uk/ulster-lifelcampuses/belfast
18:00 Transfer para hotel em Belfast
19:00 Recepcao a noite para provedores de ELT e os principais contatos de Educacao
Superior
21.00 Retorno para o hotel em Belfast




TERCA-FEIRA, 14 DE JUNHO

09:00

09:30

16:00

Transfer para

Queen’'s University Belfast
University Road

Belfast

BT7 TNN

www.qub.ac.uk/

Retorno para o hotel em Belfast

QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO

10:30

13:00

13:55

14:30

18:00

21:00

Transfer para o Aeroporto Belfast City
BE423 para Newcastle. Chegada as 13h55.
Transfer para

Northumbria University
Sutherland Building

Newcastle-upon-Tyne

NE1 8ST
www.northumbria.ac.uk/

Transfer para Edimburgo, Escdcia (3 horas)

Motel-One

10-15 Princes Street
Edinburgh

EH2 2AN

QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO

09:00

09:30

16:00

18:00

19:00

20:00

Transfer para

British Council Escaocia

Waverley Gate

2-4 Waterloo Place

EH1 3EG Edinburgh

Boas-vindas pelo British Council Escdcia
Visita a tarde para uma universidade a definir
Transfer para o hotel em Edimburgo

Recepcao British Council Escocia

Transfer para o jantar
Jantar/evento de networking organizado por universidades localizadas em Edimburgo

Transfer para o hotel em Edimburgo

SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO

08:00

09:30

13:30

14:00

Grupo 1
Transfer para Glasgow (1 hora e meia)

University of Strathclyde
16 Richmond Street
Glasgow

G11XQ
www.strath.ac.uk/

Transfer para
Glasgow Caledonian University

Cowcaddens Road
Glasgow



G4 DBA
www.gcu.ac.uk/

17:00 Transfer pra Edimburgo

08:00 Grupo 2
Transfer para Stirling (1 hora de Edimburgo)

09:00 University of Stirling
Stirling
FK9 4LA
www.stir.ac.uk/

11:00 Transfer para Dundee

12:30 Abertay University
Bell Street
Dundee
DD1 1HG
www.abertay.ac.uk/

14:30 Transfer para

15:00 University of Dundee
Nethergate
Dundee
DD1 4HN
www.dundee.ac.uk/

17:00 Retorno a Edimburgo

SABADO, 18 DE JUNHO

07:30 Transfer do hotel para o aeroporto
10:05 BE1335 para o Aeroporto London City

11:35 Chegada em London City
Transfer para o Aeroporto London Heathrow

TBC Voo para o Brasil
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