

Informativo da Associação

Brasília, 24 de março de 2016 Edição 275

58° Fórum Nacional de Reitores da ABRUEM



Convidamos a todos para participarem do 58º Fórum Nacional de Reitores da ABRUEM, que acontece entre os dias 18 a 21 de maio deste ano, em Pirenópolis-GO. Este evento é uma promoção desta associação, com a realização da Universidade Estadual de Goiás – UEG, da Universidade de Rio Verde – UniRV e do Centro Universitário de Mineiros - Unifimes.

Relatos de Experiências da IES

O tema central das discussões será "Ciência, Tecnologia e Inovação". Para tanto, convidamos as IES filiadas à ABRUEM a apresentar um breve relato de suas experiências nas áreas relacionadas ao tema. Solicitamos que tais experiências sejam encaminhadas à ABRUEM, pelos e-mails abruem@abruem.org.br e abruem@gmail.com, até o dia 15 de abril. Com o intuito de podermos agrupar eventuais situações assemelhadas, pedimos que nesse encaminhamento especifiquem o tema, o nome do palestrante e uma síntese do que será apresentado. O tempo de duração sugerido para cada apresentação é de 15 minutos.

Lembramos também que a ficha de inscrição, que foi enviada por e-mail e também está disponível no site da ABRUEM, abruem.org.br, deve ser devolvida com as informações de voos, para os e-mails da Associação, até o dia 02 de maio. A programação do evento está sendo elaborada e será encaminhada posteriormente. Para facilitar a compra das passagens, informamos que a cerimônia de abertura terá início às 20 horas do dia 18 de maio, palestras nos dias 19 e 20 até as 18 horas, e no dia 21, atividade cultural pela manhã. Haverá traslado para a cidade de Pirenópolis, saindo do Aeroporto de Brasília.

Missão Internacional da ABRUEM no Reino Unido

A ABRUEM, em conjunto com o British Council, Centro Brasileiro Britânico, está promovendo, entre os dias 06 a 17 de junho, uma Missão aos países do Reino Unido, com o objetivo de conhecer seus cenários educacionais, científicos e culturais.

A Comitiva da ABRUEM conta com a participação de 14 inscritos, de nove IES afiliadas distintas. O Diretor de Educação e Sociedade do British Council, Sr. Claudio Anjos acompanhará a Comitiva durante toda a viagem.

Os participantes da Comitiva ABRUEM são, por ordem alfabética: a Presidente da ABRU-EM e Reitora da UESC, Prof^a Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro, a Reitora da UEL, Prof^a Berenice Quinzani Jordão, a Vice-reitora da UNEB, Prof^a Carla Liane Nascimento dos Santos, o Secretário Executivo da ABRUEM, Prof^o Carlos Roberto Ferreira, o Reitor da UEMG, Prof^o Dijon Moraes Junior, o Reitor da UNIFAE, Prof^o Francisco de Assis Carvalho Arten, a Vice-reitora da UEPG, Prof^a Gisele Quimelli, a Secretária Especial de Relações Internacionais da UNEB, Prof^a Jardelina Bispo do Nascimento, o Assessor de Relações Externas da UNESP, Prof^o José Celso Freire Junior, o Reitor da UEPA, Prof^o Juarez Antonio Simões Quaresma, o Reitor da UNESP, Prof^o Julio Cezar Durigan, a Pró-reitora de Extensão da UNEB, Prof^a Maria Celeste de Souza Castro, a Vice-reitora da UNIFAE, Prof^a Maria Helena Cirne de Toledo e o Reitor da UEAP, Prof^o Perseu da Silva Aparício.

Informamos que a data máxima para o pagamento dos valores estabelecidos, que foram enviados à comitiva por e-mail, é dia 14 de abril, sendo que o participante pode optar em pagar por intermédio da ABRUEM, ou diretamente ao British Council. Ressaltamos que em nenhuma das opções haverá a devolução do valor pago.

Divulgamos a programação preliminar, traduzida, elaborada pelo British Council, lembrando que poderá sofrer alterações. No entanto, informamos que todos os participantes deverão chegar à Londres até o dia 05 de junho, em virtude da realização da reunião preparatória neste dia, às 18 horas, em local a ser informado. Este encontro marca o início das atividades da Comitiva.



ABRUEM UK Study tour 05–18 June 2016



DOMING	O, 05 DE JUNHO
Vários horários	Chegada ao Aeroporto de Heathrow Transfer para Central London Hotel a definir (1 noite) Tempo livre em Londres

SEGUN	DA-FEIRA, 06 DE JUNHO
09:00	Transfer do hotel para
10:00	British Council (Boardroom, 6° andar) 10 Spring Gardens London SW1A 2BN
	Boas vindas, apresentações e briefing de chegada
13:00	King's College (almoço incluso) Strand London WC2R 2LS
16:00	Traslado de ônibus até Lincoln (3 horas) Hotel em Lincoln a definir (1 noite)

08:30	Transfer do hotel para
09.00	University of Lincoln Brayford Pool Lincoln Lincolnshire LN6 7TS
11.30	ALMOÇO
12.15	Traslado de ônibus até Aston (2 horas)
14.30	Aston University Aston Centre for Europe School of Languages and Social Sciences Aston Triangle Birmingham

	B4 7ET
17:00	Transfer para Birmingham Hotel a definir (1 noite)
19:00	Recepção com jantar coorganizado pela University of Birmingham, Nottingham University e British Council em um restaurante no centro de Birmingham.
21:00	Fim do evento e do jantar e transfer para o hotel

08.15	Transfer para
09.00	University of Birmingham (em parceria com Nottingham University) Edgbaston Birmingham B15 2TT
11.30	ALMOÇO
12.15	Traslado de ônibus até Bristol (2 horas)
14.15	University of Bristol Senate House Tyndall Avenue Bristol BS8 1TH
	T: +44 (0) 117 928 9000 www.bristol.ac.uk/
16.30	Traslado de ônibus até Cardiff, País de Gales (1 hora)
17.30	British Council 1 Kingsway Second Floor Cardiff CF10 3AQ
18.00	Recepção e jantar para conhecer os principais contatos das universidades localizadas em Cardiff e os representantes do governo galês.
20:00	Transfer para Cardiff Hotel a definir (1 noite)

QUINTA	-FEIRA, 09 DE JUNHO
08:30	Transfer para

09:30	Swansea University
	Singleton Park
	Swansea
	SA2 8PP
19:00	Recepção e jantar
21:00	Transfer para Swansea
	Hotel a definir (1 noite)

SEXTA-	FEIRA, 10 DE JUNHO
08:00	Transfer para Aberystwyth (3 horas)
11:00	Aberystwyth University Penglais Aberystwyth SY23 3FL www.aber.ac.uk/en/
19:00	Recepção e jantar
21:00	Transfer para Aberystwyth Hotel a definir (1 noite)

SÁBAD	O, 11 DE JUNHO
10:00	Traslado de ônibus para Cardiff (3 horas)
15:00	BE286 para o Aeroporto Belfast City – Chegada às 16h15.
16:15	Transfer para Belfast
	Hotel a definir (4 noites)

DOMING	O, 12 DE JUNHO	
10:00 to	Visita cultural ao Giant's Causeway e à estrada Antrim Coast	
16:00	Tour e volta para o hotel em Belfast	

SEGUNI	DA-FEIRA, 13 DE JUNHO
08:30	Transfer para (1 hora e meia)
09:30	Ulster University Cromore Road Coleraine Co. Londonderry BT52 1SA www.ulster.ac.uk/ulster-life/campuses/coleraine
12:00	Almoço
13:00	Transfer para (1 hora e meia)
14:30	Ulster University York Street Belfast Co. Antrim BT15 1ED www.ulster.ac.uk/ulster-life/campuses/belfast
18:00	Transfer para hotel em Belfast
19:00	Recepção à noite para provedores de ELT e os principais contatos de Educação Superior
21:00	Retorno para o hotel em Belfast

09:00	Transfer para
09:30	Queen's University Belfast University Road Belfast BT7 1NN www.qub.ac.uk/
16:00	Retorno para o hotel em Belfast

QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO		
10:30	Transfer para o Aeroporto Belfast City	
13:00	BE423 para Newcastle. Chegada às 13h55.	
13:55	Transfer para	
14:30	Northumbria University Sutherland Building Newcastle-upon-Tyne	

	NE1 8ST www.northumbria.ac.uk/
18:00	Transfer para Edimburgo, Escócia (3 horas)
21:00	Motel-One 10-15 Princes Street Edinburgh EH2 2AN

QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO	
09:00	Transfer para
09:30	British Council Escocia Waverley Gate 2-4 Waterloo Place EH1 3EG Edinburgh
	Boas-vindas pelo British Council Escócia
	Visita à tarde para uma universidade à definir
16:00	Transfer para o hotel em Edimburgo
18:00	Recepção British Council Escócia
19:00	Transfer para o jantar Jantar/evento de networking organizado por universidades localizadas em Edimburgo
20:00	Transfer para o hotel em Edimburgo

08:00	Grupo 1
	Transfer para Glasgow (1 hora e meia)
09:30	University of Strathclyde 16 Richmond Street Glasgow G1 1XQ www.strath.ac.uk/
13:30	Transfer para
14:00	Glasgow Caledonian University Cowcaddens Road Glasgow

	G4 0BA www.gcu.ac.uk/
17:00	Transfer pra Edimburgo
08:00	Grupo 2
	Transfer para Stirling (1 hora de Edimburgo)
09:00	University of Stirling
	Stirling
	FK9 4LA
	www.stir.ac.uk/
11:00	Transfer para Dundee
12:30	Abertay University
	Bell Street
	Dundee
	DD1 1HG
	www.abertay.ac.uk/
14:30	Transfer para
15:00	University of Dundee
	Nethergate
	Dundee
	DD1 4HN
	www.dundee.ac.uk/
17:00	Retorno a Edimburgo

SÁBADO, 18 DE JUNHO		
07:30	Transfer do hotel para o aeroporto	
10:05	BE1335 para o Aeroporto London City	
11:35	Chegada em London City Transfer para o Aeroporto London Heathrow	
TBC	Vôo para o Brasil	

Secretaria Executiva: Carlos Roberto Ferreira
E-mail: crferreira@uepg.br
Secretaria Geral: Denize Alencastro
E-mail: abruem@gmail.com
Web-designer: Felipe Moro Ferreira
E-mail: felipe_m_ferreira@yahoo.com.br
Assessoria de Comunicação: Marcela Ferreira
E-mail: comunicacaoabruem@gmail.com